
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 

Nr. J.o3,( din (}J.. • o9-. 2004 

În temeiul art. 11, alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 742/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil, modificată şi completată prin Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului României nr. 16/2003; 

A vând în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 
2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 206/19.01.2004 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 
"Tezaur", un număr de 14 ( patrusprezece ) bunuri culturale care fac parte din 
domeniul arheologiei industriale, aflate în patrimoniul Muzeului Tehnic "prof. ing. 
Dimitrie Leonida" din Bucureşti, cuprinse în lista anexă. 

( 2) Lista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Monumente Istorice şi Muzee va lua toate măsurile necesare pentru 
aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, Muzeului Tehnic "prof. 
ing. Dimitrie Leonida" din Bucureşti, în vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL CULTU 
ACAD. RĂZVA 



COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
DffiECŢIA MONUMENTE ISTORICE ŞI MUZEE 
Nr. 206 1 19.01.2004 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 15 .O 1.2004, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Biroul Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria 
juridică "Tezaur", a 14 (patrusprezece) bunuri culturale din domeniul 
arheologiei industriale, aflate în colecţiile Muzeului Tehnic "prof. ing. Dimitrie 
Leonida" din Bucureşti, conform listei de obiecte anexată solicitării de clasare. 

PREŞEDINTE C.N.M.C., 

DIRECTOR D.M.I.M. 
SECRETAR C.N.M.C., 

Dr. Mircea ANGELESCU 



Nr. 
Crt. 

2 

3 

4 

Domeniul în care 
se încadrează 

bunul conform 
legii 

Bun de importanţă 
tehnică 

Bun de importanţă 
tehnică 

Bun de importanţă 
tehnică 

Bun de importanţă 
tehnică 

Autor,atelier,marcă, 

Şcoală, atribuire (după 
caz) 

Şantierul naval din 
Napoli 

Meşteri anonimi 

Maşina cu abur este 
fabricată în Cehia la 

uzina Skoda din Pilsen 
Pompa de aer este 

fabricată în Ungaria la 
Budapesta 

Fabrica Girard & 
Comp din Zurick 

Titlul sau tema (dacă este 
cazul) 

Motor Diesel "K.rupp" care a 
fost montat pe submarinul 

"Delfinul" 

Crivac pentru extragerea 
sării 

Suflanta "Skoda" 

Material,tehnică, 

dimensiuni (eventual 
dimensiunile suportului) 

şi alţi parametrii de 
identificare (după caz) 

Oţel,fontă, turnare, 
matriţare, prelucrări prin 

aşchiere,sudare. 
L = 546cm,l = 138cm, I 

=274cm. 
Nr.inv.l 0223 

lemn,oţel, prelucrări 

mecanice, turnare şi 
forjare. 

Diametru tambur-5.4m. 
Înălţime-5,25 m. 

Diametru cablu extracţie 
-30mm. 

Nr. inv. 10231 
lemn,oţel şi fontă 

,turnare şi prelucrări 

prin aşchiere. 

L= 1400 cm, 1=1200 cm, 
1=450 cm. 

Nr.inv. 10201 

Turbină hidraulică "Girard" Oţel, fontă şi lemn 
Diametrul rotorului 2200 

Datare, Observaţii (documente 
anul de referi~..., ~-
fabricaţiei antecedented:~~' de r ·. ~ 
(după caz) conservare~-:::- z 1L <31\ 

date special ~M-UJ UI 1!!1} 
sernnăt : r . v$')) 

inscripţionări _}~V 
mărcilor ş,a.) 

1929 Registru de 
inventar,fişa 

analitică,fişa de 
conservare, stare de 
conservare bună, -

inscripţii: pe partea din 
faţă şi pe părţile 

laterale. 
t 738 Registru de 

inventar, fişa 
analitică,stare de 

conservare bună la 
mecanism, 

necorespunzătoare la 
acoperiş, inscripţie pe 

pivot. 
1883 Registru de 

inventar,fişa 

analitică,stare de 
conservare bună, 

inscrpţii pe maşina cu 
abur şi pe pompa de 
aer. 

Aprox. 
1889 

Registru de 
inventar, fişa 



mm,înă.lţimea paletelor analitică,stare de -
200 mm,grosimea 5-8 ~ons~rv~e bun~MA ~ mm. turnare, prelucrări mscnpţu ~ 

mecanice Nr. inv. 10263 ~ ~ CAB~ fuL~ 
.UI ~~) 

5 Bun de importanţă Firma germană AEG Alternator trifazic AEG -oţel, fontă, alamă, Primul -Registru de \~veniăî:~' 

~ tehnică cupru, material textil deceniu al fişa analitică, ~u d~~ v 

' impregnat sec. XX "· L TU conservare. - _ _:'_.., 
(bumbac), Turnare, --Stare de conservare: 
matriţare, ambutisare, bună 
prelucrări prin aşchiere, -Inscripţii pe două 
trefilare .. plăcuţe de alamă de pe 
-L=1800 mm, d = 1400 stator. 
mm, 

Nr. inv. 8729 
6 Bun de importanţă Firma Siegel Viena Cilindrul maşinii cu abur -oţel, fontă, 1853 -Registru de inventar , 

tehnică care a funcţionat la moara lui ,Turnare, matriţare, fişa analitică a 
Gheorghe Assan din ambutisare, prelucrări prin obiectului, fişa de 

Bucureşti aşchiere,. conservare. 
-L=1070 mm, 1 = 730 --Stare de conservare: 
mm, I=600mm satisfăcătoare 

Nr. inv. 8505 -Fără inscripţii. 

7 Bun de importanţă Fabrica din Charleroi Vagon de tramvai electric -oţel, fontă, lemn, 1899 -registrul de inventar 
tehnică (Belgia) turnare, matriţare, fişa analitică, fişa 

)aminare, prelucrări prin documentară tehnico 
aşcbiere. muzeografică, fişa de 
-700 X 190 X 258 (cm), conservare . 
ecartament 143cm, -Stare de 
diametru! roţilor de conservare:relativ bună 
rulare 75 cm. .inscripţii: Pe carcasa 

Nr. iov. 10237 controlerului Helios, 
pe puntea din stânga 
KH 28.6.1908. 



- < 
--===--

/:~V'"'' IYI-1 
• 

8 Bun de importanţă Pentru maşina cu aburi Maşină cu aburi orizontală -oţel, fontă, alamă, turnare, 1907 -Registru de ~~~ ifuL«& 
tehnică marca: SAECS; cu doi cilindrii în tandem ce matriţare, ambutisare, fişa analitică,( ii ..... ,..,T .. ~LUI~ ~) 

MASCHINEN antrenează un generator de prelucrări prin aşchiere. conservare . ~G, $' 
-Dimensiuni. maşina cu ';"(j 

F ABRIK VORN RJCH c.c. -Stare de co • ..,~Yu ,, 
HARTMAN A.G. aburi:5860XIIOOX1400 bună ~ 

CHEMNITZ pentru (mm.) diametru! Volant -inscripţii:pe 

generatorul de c.c. 3400mm, apărătoare bielă a 
ZIEMENS generator de c.c.: maşinii cu aburi 

SCHUCKERT 1720XllOOX1400 (mm) plăcuţă semirotundă 
WER.KE condensator de aburi. din oţel, pe carcasă 

1100XllOOX1900 (mm) stator generator c.c. 
Nr.inv. 87 12 plăcuţă de alamă . 

9 Bun de importanţă Pentru maşina cu aburi Maşină cu aburi veri cală -oţel, fontă, alamă, cupru, 1905 -Registru de inventar , 
tehnică marca firma franceză cuplată cu generator de bronz, turnare, matriţare, fişa analitică , fişa de 

"ET ABLISSEMENTS curent continuu ambutisare, prelucrări prin conservare a 
DELAUNAY aşchiere. obiectului. 

BELLEVILLE ST -Cote gabarit: -Stare de conservare: 
DENISE SEINE" 2440x1260x2800 (rnrn) bună 

Pentru generator firma nr. de inventar 8713. inscripţii:Pe capac 
germană "SIEMENS - batiu maşina cu aburi 

SCHUCKERT din turnaree, pe corp 
stator generator plăcuţă 
din alamă. 

10 Bun de importanţă Firma Olds Mobile Automobil "Olds Patent" Oţel,fontă, 1898 -Registru de inventar , 
tehnică cupru" turnare, forjare şi fişa analitică a 

prelucrare prin aşchiere obiectului, fişa de 
-L = 250cm, 1 = 150 cm,l = conservare a 

140 cm, obiectului. 
Nr.inv.9135 -Stare de conservare: 

bună 
inscripţii: pe 

chiuloasa motorului 



c 
"Olds Patent". 

~ ~-~ 
MAIVt"f 

11 Bun de importanţă Autori anonimi Şteamp cu 12 săgeţi -lemn, oţel, fontă, 1791 -Registru de inve~ "';' .. 
tehnică cioplire, turnare, călire, fişa analit~~ f c~ fNEn;L tf. 

debitare. obiectului, fiş ~ Mbfl! frRUl.UJ 
-Şteampul proriu conservare ~ $' 

'!o.v 
zis:L=650 cm,l= 500 obiectului. ~euL u~'' 
cm,I=350 cm;căsuţa de -Stare de conservare: 

!:-=--,.. 

protecţie: L=700 cm,1= necorespunzătoare, nu 
550 cm,I=430 cm, are inscripţii . 

diametru! roţii 330 cm. 
nr. de inventar 10 203. 

12 Bun de importanţă AF A Acumulator Locomotivă de mină cu - oţel, fontă,cupru , 1880 -Registru de inventar , 
tehnică Germania acumulatori turnare, fişa analitică a 

debitare,matriţare, obiectului, fişa de 
ambutisare, prelucrări conservare a obiectului 
prin aşcbiere. -Starea de conservare 
-L=200 cm,l= 87 este 
cm,I=125 cm; necorespunzătoare. 

-nr. de inventar 1 O 211. -are inscripţia 
"Eiectromontana 

Acumulatoren Fabrik 
Actiengesellscheft 

13 Bun de importanţă Firma belgiană; Generator de curent continuu -oţel carbon, oţel sil icios, Aprox -Registru de inventar , 
tehnică "COMPANIE "COMPAN lE cupru , alamă, izolaţie din 1893 fişa analitică a 

INTERNAŢIONALE INTERNAŢIONALE D material textil (bumbac sau obiectului, fişa de 
D ELECTRICITE ELECTRICITE LIEGE mătase), turnare ,matriţa.re, conservare a obiectului 

LIEGE" (BELGIQUE trefilare, prelucrări -Starea de conservare 
mecanice prin aşchiere. 

bună 
-Cote de gabarit 1800 X 

-Are inscripţii pe 2 
1200 X 1250 (mm); 

-nr. de inventar 8 726. 
plăcuţe pe suport 

stator. 



14 Bun de importanţă Firma germană; - oţel carbon, oţel Aprox fişa analitică~ 

tehnică "ELECTRIZIT A TS- Generator de curent silicios, cupru , alamă, 1893 obiectului şa-ca~~~ ~ ACTIEN- continuu,,ELECTRIZIT A TS- izolaţie din material conservare ~ ~iectului ~ 

GESELLSCHAFT" ACTIEN- textil (bumbac sau ~ ~ - II sfl -Starea de < ~~ 
GESELLSCHAFT" mătase), turnare bui ~ 

~ ,matriţare, trefilare, -Are inscri· </. bp&&R'' ~ 
prelucrări mecanice plăcuţe aşezate-fu~ 
-Cote de gabarit 2000 X părţile laterale ale 
1250 X 1450 (mm); statorului. 

-nr. de inventar 8 726. 



14 Bun de importanţă 
tehnică 

Firma germană; 
"ELECTRIZIT A TS­

ACTIEN­
GESELLSCHAFT" 

Generator de curent 
continuu,,ELECTRIZITATS­

ACTIEN­
GESELLSCHAFT'' 

- oţel carbon, oţel 

silicios, cupru , alamă, 
izolaţie din material 
textil (bumbac sau 
toătase), turnare 
,matriţare, trefilare, 
prelucrări mecanice 
-Cote de gabarit 2000 X 
1250 X 1450 (mm); 

-nr. de inventar 8 726. 

Aprox 
1893 

fişa analitt~· c~ă~~~ 
obiectului ş~ijt!AN,: 

conservare (fbiectului 
1 ~ CAl 

-Stareade ~ 
b \ ~ 

-Are inscrl' ~ bpfr6R'' 
plăcuţe aşezate · · 
părţile laterale ale 

statorului. 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

